
AKTI I THEMELIMIT
DHE

STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESITE KUFIZUARA 

“BENBORA FRUT” SHPK

Me qellim te te funksionimit dhe te organizimit te shoqersie “BENBORA FRUT”, shpk, eshte hartuar ky
Statut i pershtatur me kerkesat e Ligjit nr 9901,date 14.4.2008 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, i
ndryshuar

K REU I
Emertimi,Forma Juridike, Selia, Kohezgjatja,Objekti, Vula

Neni 1 
Emertimi

1.1 Emertimi i shoqerise eshte “BENBORA FRUT”, shpk . Ky emertim eshte i vetmi i shoqerise dhe 
perdoret ne te gjithe regjistrimet ,transaksionet, marreveshjet dhe komunikimet e saj me te tretet apo 
shtetin dhe eshte i vlefshem si jashte dhe brenda vendit.

1.2 Shoqeria “BENBORA FRUT ” , eshte shoqeri me pergjegjesi te kufizuar.

Neni 2
Ortaket

2.1 Eshte ortak i shoqerise ne kushtet dhe me te dhenat e meposhtme:
• Z. Riza Latifi, i datelindjes 13/07/1974 ,i biri i Hysenit, vend banimi , Tirane, me leter njoftimi nr 

029469635 dhe nr personal H40713049N, i cili zoteron 100% te pjeseve te kuotave te shoqerise 
dhe 10 0 .00  perqindja e pjesmarjes

Neni 3 
Selia

3.1 Selia e shoqerise eshte ne Tirane, ne adresen; Njesia administrative Kashar , Autostrada Tirane 
Durres km 2 Tregu AGRO USHQIMOR seksioni D l/6

3.2 Shoqeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyre perfaqesie, dege, te krijoje filiale, si brenda 
ashtu dhe jashte Republikes se Shqiperise, vetem me Vendim te Asamblese se Ortakut te vetem te 
Shoqerise.

Neni 4 
Kohezgjatja.

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te papercaktuar.

Neni 5 
Objekti i veprimtarise

5.1 Import eksport. Tregti me shumice dhe pakice artikuj te ndryshem fruta perime etj, transporte brenda 
e jashte vendit per vete.

Neni 6 
Vula



6.1 Shoqeria ka vulen e saj identifikuese,specimenti i se d ies eshte ne origjinal ne faqen e fundit te ketij 
statuti.

6.2 Vula e shoqerise mund te ndryshoje vetem me vendimin te ortakut te vetem.
6.3 Te gjitha aktet qe dalin nga shoqeria, pasi nenshkruhen sipas ligjit,vulosen me vulen e shoqerise.

KREUII
KAPITALI, KUOTAT DHE KALIM IIKUOTAVE  

Neni 7 
Kapitali

7.1. Kapitali aksionar i shoqerise eshte 100.000 leke ( njeqindmije) dhe perbehet nga 1 kuote me vlere 
nominale 100.000 lek( njeqindmije) kuota . Kapitali i rregjistrimit eshte kontribut ne para i ortakut te 
vetem Z. Riza Latifi

7.2. Pronesia mbi kapitalin e shoqerise eshte si me poshte: 100% e kapitalit qe perbehet nga 1 kuote ne
shumen 100.000 (njeqind) leke zoterohen nga ortaku i vetem Z. Riza Latifi

Neni 8
Menyra e fitimit dhe kalimit te kuatave.

1. Kuotat e kapitalit te shoqerise dhe te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te fitohen apo kalohen 
nepermjet:

a) Kontributit ne kapitalin e shoqerise
b) Shitblerje
c) Trashegimise
c) Dhurimit
d) Qdo menyre tjeter te parashikuar ne ligj.
2. Ne rastet e kalimit te kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit te titullit te pronesise mbi kuoten, 

si dhe kushtet e tjera te kalimit, perfshire momentin e pageses se 9mimit, rregullohen nga kontrata. 
Kontrata per kalimin e kuotes hartohet ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben kusht per vlefshmerine 
apo regjistrimin e kontrates. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji 
apo kur palet bien dakord ne kontrate, vlefshmeria e kalimit te titullit te pronesise mbi kuotat nuk do te 
kushtezohet nga kryerja e formaliteteve te ndryshme me efekt deklarativ, perfshi ketu formalitetet e 
regjistrimit ose te publikimit te kontrates apo te kalimit te titullit.

3. Statuti mund te kushtezoje kalimin e kuotave, ve9anerisht duke percaktuar miratimin e shoqerise ose 
te drejten e parablerjes ne favor te shoqerise apo te ortakeve te tjere.
Qdo transferim i kuatave tek te tretet behet me vendim te ortakut te vetem,duke redaktuar dhe akt 
noterial per trasferimin e kuotave.

Neni 9 
Rritja e kapitalit



9.1 Shoqeria mund te rrise Kapitalin Themeltar ne para ose ne natyre (pasurite te luajteshme apo te 
paluajteshme) ose mund te zvogeloje ate,por jo  nen kufirin minimal qe lejon ligji Nr.9901 Date 
14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare”(pjese per sh.p.k.)

9.2 Shtimi ose zvogelimi i kapitalit behet me vendim te ortakut te vetem te shoqerise.
Dokumenti depozitohet ne Qendren Kombetare te Regjistrimit,e cila ben ndryshimet perkatese

K REUIII 
ORGANET VENDIMARESE DHE DREJTUESE 

NENI 10 
Organi Vendimarres

Organi me i larte vendimmarres i shoqerise eshte Asambleja e Pergjithshme .
Te drejtat dhe detyrimet e Asamblese se Pergjithshme ushtrohen nga ortaku i vetem, i cili eshte 
organi i vetem vendimares i kesaj shoqerie.

10.1. Ortaku i vetem eshte pergjegjes per marjen e vendimeve per shoqerine per 9eshtjet e meposhteme:
a. Percaktimin e politikave tregetare te shoqerise.
b. Ndryshimin e statusit.
c. Emerimin dhe shkarkimin e administratoreve.
9 . Emerimin dhe shkarkimin e likujditoreve dhe te eksperteve kontabel te rregjistruar.
d. Percaktimin e shperblimit per personat e permendur ne pikat “c” dhe “9”te kesaj pike.
dh. Mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregetare nga administratoret, perfshire pergatitjen e pasqyrave 

finaciare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise.
e. Miratimin e pasqyrave finaciare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise.
e. Zmadhim dhe zvogelim te kapitalit.
f. Pjesetimin e kuatave dhe anulimin e tyre.
g. Perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administrates, 
gj. Riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.
h.. Qeshtje te tjera te parashikuara ne ligj.
10.2. Ortaku i vetem merr vendime per ceshtjet e percaktuara ne piken “ 1” te ketij neni pas marjes dhe 

shqyrtimit te dokumenteve perkatese.
Te gjitha vendimet, e marra nga ortaku i vetem rregjistrohen ne regjister te vendimeve te dhenat e te 
cilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen.Ne kete regjister duhet te regjistrohen:

a. Miratimi i pasqyrave finaciare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise.
b. Shperndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve
c. investimet.
d. Vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.

Neni 11.
Administrimi

11.1 Asambleja e Pergjithshme e Ortakut te vetem emeron Administrator te Shoqerise dhe perfaqesues 
ligj or te saj Z. Riza Latifi
Afati i emerimit te Administratorit eshte 5 vjet dhe fillon nga data 31/01/2017 deri ne daten 
31/01//2022, me te drejte riperteritje



11.2. Ortaku i vetem mund te emeroje nje ose me shume persona fizike si administrators te shoqerise pa 
qene ortake te shoqerise.Afati i emerimit te tyre nuk mund te jete me i gjate se 5 vjet me te drejte 
riperteritje.

11.3. Ne se Ortaku i vetem emeron me shume se nje administrator , ata administrojne bashkarisht 
shoqerine.

11.4. Ortaku i vetem mund te shkarkoje administratorin (qe nuk eshte ortak) me vendim te posacem.

Neni 12 
Te drejtat dhe detyrimet e administratorit

a. Kryen te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregetare te shoqerise, duke zbatuar 
politikat tregetare.

b. Perfaqeson shoqerine tregetare.
c. Kujdeset per mbajtjen sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqerise.
d. Pergatit dhe nenshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe se bashku me propozimet per 

shpemdarjen e fitimeve,i paraqet keto dokumente perpara Asamblese se Pergjithshme te Ortakut te 
Vetem permiratim.

e. Kryen regjistrimin dhe dergon te dhenat e detyrueshme te shoqerise,sic parashikohet ne ligjin per 
Qendren Kombetare te Regjistrimit.

f. Raporton perpara ortakut te vetem ne lidhje me zbatimin e politikave tregetare dhe realizimin e 
veprimeve te posa9me me rendesi te vecante per veprimtarine e shoqerise tregetare.

h. Kryen detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut.
i. Njofton Ortakun e Vetem per te mare vendimet perkatese ne rastet kur bilanci vjetor,apo raportet e 

ndermjetme finaciare, ekziston rreziku qe aktivitetet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e 
kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim, si dhe brenda 2 vjeteve te para te regjistrimit te 
shoqerise.

j. Administratori,gjate kryerjes se detyres se tij, pergjigjet ndaj shoqerise per cdo veprim ose 
mosveprim, qe lidhet ne menyre te arsyshme me qellimin e shoqerise tregetare, me perjashtim te 
rasteve kur, ne baze te hetimit dhe vleresimit te informacionit perkates,veprimi ose mosveprimi 
eshte kryer ne mirebesim.

k. Nese administratori vepron ne kundertshtim me detyrat dhe ligjin, eshte i detyruar t ’i demshperbleje 
shoqerise demet qe rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe te kaloje cdo fitim personal qe ai apo ?do 
person tjeter i lidhur me te kane perfituar nga keto veprime te parregullta (ne perputhje me nenin 98, 
pika 4 e ligjit).

I. Ne interesin e mire te shoqerise ne teresi, administratori duhet t ’i kushtoje vemendje te vecante 
ndikimit te veprimtarise se shoqerise ne mjedisin ku ushtron kopetencat qe lidhen me ligjin dhe ne 
statut, vetem per arritjen e qellimeve te percaktuara ne keto dispozita.

n. Te vleresoje me pergjegjesi 9eshtjet per te cilat merret vendim.
o. Te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent ose te mundshem te interesave personale 

me ato te shoqerise.
p. Te ushtroje detyrat e tij me profesionalizem dhe kujdesin e nevojshem.

I. Administratori mund te heqe dore ne 9do kohe nga detyra e tij, nepermjet nje njoftimi me shkrim drejtuar 
asamblese se pergjithshme. Administratori, qe jep doreheqjen, duke pasur parasysh rrethanat e



veprimtarise se shoqerise, eshte gjithashtu i detyruar te therrase asamblene e pergjithshme per emerimin e 
administratorit te ri, perpara dates ne te cilen doreheqja te hyje ne fuqi.

11. Doreheqja e administratorit nuk cenon padite e shoqerise per shkelje te detyrimit te besnikerise qe administratori 
mund te kete ndaj saj.

KREU IV 
DREJTIMI EKONOMIK 

Neni 13 
Viti Finaciar

Viti finaciar fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor te ?do viti kalendarik.Perjashtimisht Viti
i pare financiar i Shoqerise fillon nga data e regjistrimit te Shoqerise ne Regjistrin Tregetar shqiptar 
dhe mbyllet me 31 Dhjetor te po atij viti.

Neni 14
Bilanci i shoqerise dhe dividenti

14.1 Brenda 6 muaj nga mbyllja e vitit finaciar, mbledhja e Asamblese te Ortakut te Vetem miraton 
Pasqyrat Financiare te paraqitur nga Administratori.Pasqyrat Financiare pergatiten ne perputhje me 
Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Ato mund te pergatiten edhe bazuar ne Standartet 
Nderkombetare te Raportimit Financiar nese plotesohen kriteret ligjore.

14.2 Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut, ortaket kane te drejte te ndajne pjesen e 
fitimit te deklaruar ne pasqyrat financiare te shoqerise.
Fitimi u shperndahet ortakeve ne raport me kuotat e zoteruara

14.2 Mbledhja e ortakut te vetem vendos rreth shpemdarjes se dividentit, pasi te jete zbritur humbja e 
vitit te meparshem financiar, si? edhe parashikohet nga ligji.

14.3 Kufizimet per shpemdarjen e dividentit si dhe 9ertifikata e aftesise paguese jane te zbatueshme per 
shoqerine sipas kushteve te percaktuara ne Nenin 77 te Ligj it nr 9091,date 14.4.2008 “Per tregtaret 
dhe shoqerite tregtare”
1. Shoqeria mund t ’u shpemdaje fitime ortakeve, vetem nese pas pagimit te dividendit:

a) aktivet e shoqerise mbulojne teresisht detyrimet e saj;
b) shoqeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detyrimet qe behen te kerkueshme brenda 
12 muajve ne vazhdim.
2. Administratoret leshojne nje certifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se 

shpemdarja e propozuar e dividenteve permbush kerkesat e pikes 14.3.1, ndersa kur gjendja e 
shoqerise tregon se shperndarja e propozuar e dividendeve nuk i permbush keto kritere, 
administratoret nuk mund ta leshojne kete certifikate.
3. Kerkesat e pikave 1 dhe 2, te ketij neni, zbatohen gjithashtu ne rastet kur, pavaresisht nga dhenia e 

miratimeve te nevojshme, sipas nenit 13, te ligjit “ Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, shoqeria do te 
kryeje nje pagese ne favor te nje prej ortakeve te saj, ne baze te nje marreveshjeje te lidhur mes 
shoqerise dhe ortakut, e cila permban kushte me pak te favorshme per shoqerine, ne krahasim me 
kushtet normale te tregut.”.
4. Administratoret pergjigjen ndaj shoqerise per vertetesine e certifikates se aftesise paguese qe duhet te 
leshohet sipas ketij neni.

Neni 15
Ekspertet. Auditimi ligjor i llogarive



15.1 Shoqeria emeron si eksperte, persona fizik individe apo shoqeri Auditimi ,te pavarur nga shoqeria. 
Eksperti ka per detyre te kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise ekonomike 
tregetare te Shoqerise, ate gjithevjetore dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej 
tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje te tille i ngarkuar nga ana e ortakut te vetem.

15.2 Ne perfundim te kontrollit Eksperti Kontabel i Rregjistruar pergatit raportin me shkrim per 
kontrollet vjetore si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara te cilat eshte i detyruar qe t ’ja  
paraqese e dorezoje ne kohe ortakut te vetem per ti shqyrtuar e miratuar mbi bazen e te drejtes 
vendimore qe ka.

15.3 Procedurat e emerimit dhe shkarkimit te tij kryhen ne perputhje me Ligjin nr 10091,date 05.03.2009 
“Per auditimin ligjor , organizimin e profesionit te Ekspertit Kontabel te Rregjistruar dhe te 
Kontabilistit te Miratuar”, por afati i caktimit te Ekspertit nuk mund te jete me shume se 7 vjete 
kalendarike nga emerimi i pare.

N en i16
Pasqyrat Financiare,Miratimi,Depozitimi.

16.1 Pasqyrat Financiare vjetore, se bashku me raportin e Audituesit te pavarur apo te shoqerise Audituese, 
miratohen mbi bazen e vendimit me shkrim nga ortaku i vetem, dhe depozitohen ne rregjistrin 
tregetar , ne zbatim te nenit 43 te ligjit nr 9723, date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare te 
Rregjistrimit”.

16.2 Asambleja e pergjithshme e ortakut te vetem jo  vetem qe dokumenton miratimin e tyre por vendos ne 
lidhje me disponibilitetin e fondeve ligjore sipas nevojave te zhvillimit te metejshem te shoqerise dhe 
garantimin e veprimtarise se rregullt te saj,duke pasur parasysh fondin e akomulimit, krijimin e 
fondit te vecante ,fondit per investime etj.

Neni 17 
Prishja dhe likujdimi

Shkaqet e prishjes se shoqerise
17.1 Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar prishet:

a) Kur mbaron kohezgjatja, per te cilen eshte themeluar;
b)Me perfundim in e procedurave te falimentimit apo ne rast te pamjaftueshmerise se pasurive per te mbuluar 

shpenzimet e procedures se falimentimit;
c)Ne rast se objekti behet i parealizueshem per shkak te mosfunksionimit te vazhduar te organeve te shoqerise 

apo per shkaqe te tjera qe e bejne absolutisht te pamundur vazhdimin e veprimtarise tregtare;
d) Ne rastet e pavlefshmerise se themelimit te shoqerise, te parashikuara nga neni 3/1 te ligjit “Per 

tregtaret dhe shoqerite tregtare”
e)Ne raste te tjera, te parashikuara ne statut;
f) N e  raste te tjera, te parashikuara me ligj;
g) Per 9do shkak tjeter te vendosur nga asambleja e ortakeve.
1 .Prishja e shoqerise, si pasoje e nje apo me shume prej shkaqeve te percaktuara ne shkronjat “a”, “c”, “d”, “dh” 

dhe “e”, te pikes 1, te ketij neni, vendoset nga asambleja e ortakeve me shumicen e parashikuar sipas pikes 1, te 
nenit 87, te ligjit “ Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, i ndryshuar.

17.1.1 Ne rast mosveprimi te asamblese se ortakeve per te vendosur prishjen, per shkaqet e percaktuara ne 
shkronjat “a”, “c”, “d”, dhe “dh”, te pikes 1, te ketij neni, 9do person i interesuar mund, ne gdo kohe, t’i 
drejtohet gjykates per te konstatuar prishjen e shoqerise.

17.1.2 Pavaresisht nga parashikimet e siperpermendura, ekzistenca e nje a me shume shkaqeve, te parashikuara nga 
shkronjat “a”, “c”, “d”, “dh” dhe “e”, te pikes 1, te ketij neni, nuk do te kete si pasoje prishjen e shoqerise



dhe hapjen e procedurave te likuidimit, nese perpara vendimit gjyqesor te formes se prere, te permendur ne 
piken 3, te ketij neni, shkaku i prishjes eshte korrigjuar, nese eshte e mundshme te korrigjohet, dhe ky 
korrigjim eshte publikuar nga shoqeria ne regjistrin tregtar, sipas parashikimeve te ligj it nr. 9723, date 
3.5.2007, “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”, te ndryshuar.

17.1.3 Prishja e shoqerise, si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjen “b”, te pikes 1, te ketij neni, vendoset 
nga gjykata kompetente per procedurat e falimentimit, kur, ne perfundim te ketyre procedurave, te gjitha 
pasurite e shoqerise jane likuiduar per shlyeijen ne menyre kolektive te detyrimeve ndaj kreditoreve apo kur 
gjykata kompetente per procedurat e falimentimit vendos rrezimin e kerkeses per hapjen e procedures se 
falimentimit per shkak te pamjaftueshmerise se pasurise se shoqerise per te mbuluar shpenzimet e procedures 
se falimentimit.

17.1.4 Prishja e shoqerise si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjen “9”, te pikes 1, te ketij neni, vendoset 
ngp. gjykata kompetente, sipas parashikimeve te nenit 3/1 te ligj it ‘Ter tregtaret dhe shoqerite tregtare”, te 
ndryshuar.

17.1.5 Me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi, prishja e shoqerise me pergjegjesi 
te kufizuar ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne gjendjen e aftesise paguese, sipas 
neneve 190 deri ne 205 te ketij ligji.

17.1.6 Ne keto raste Ortaku i vetem merr vendim me shkrim ne te cilin parashikon menyren e likujdimit 
te shoqerise,duke caktuar nje apo disa likujdatore dhe shenon ne ?do dokument te nxjere prej tij 
emrin e likujdatorit dhe emertesen shtese “Shoqeria ne likujdim e siper”.
Afati i emerimit te likujditorit, publikohet sipas kushteve qe parashikon ligji perkates duke 
specifikuar dhe dokumentin qe duhet depozituar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.

Neni 18 
Bashkimi dhe ndarja

18.1 Shoqeria,me ane te bashkimit,mund t ’i kaloje trashegimine e saj nje shoqerie ekzistuse ose nje 
shoqerie te re qe ajo themelon.

18.2 Shoqeria gjithashtu me ane te ndarjes mund t ’i kaloje trashegimine e saj disa shoqerive te tjera 
ekzistuse ose disa shoqerive te reja.

18.3 Operacionet e permendura me lart mund te realizohen nepermjet shoqerive te formave te ndryshme.
18.4 Bashkimi ose ndarja sjell prishjen apo likujdim te shoqerise qe zhduket dhe kalimin e plote te 

trashegimise se saj te shoqerite perfituese, ne gjendje ne te cilen ndodhet kjo trashegimi ne daten e 
realizimit perfundimtar te operacionit.
Bashkimi ose ndarja sjell njekohesisht per ortaket e shoqerive qe zhduken marrjen e cilesise se 
ortakeve te shoqerive perfituese sipas kushteve te percaktuara ne kontraten e bashkimit ose ndarjes.

1 Perfaqesuesit ligjore te shoqerive, te cilat marrin pjese ne bashkim, hartojne nje projektmarreveshje me 
shkrim, ku percaktohen te pakten:
a) forma, emrat e regjistruar dhe selite e shoqerive qe marrin pjese ne bashkim;
b) raporti i kembimit te kuotave apo aksioneve dhe 9do shume e pagueshme ne para;
c) kushtet e ndarjes se kuotave apo aksioneve te shoqerise perthithese;
9 ) data, duke nisur nga e cila zoteruesit e ketyre kuotave apo aksioneve kane te drejte te marrin pjese 
ne ndarjen e fitimit, si dhe 9do kusht i posa9em qe ndikon ne ushtrimin e kesaj te drejte;



d) data, duke nisur nga e cila veprimet e shoqerise qe perthithet do te trajtohen nga pikepamja kontabel 
si veprime te shoqerise perthithese;
dh) te drejtat qe shoqeria perthithese u njeh zoteruesve te kuotave, aksioneve, te drejtat e veganta apo 
titujt e ndryshem nga aksionet e shoqerive te perthithura apo Qdo mase tjeter e parashikuar ne lidhje 
me ta;
e) perparesite e veganta, qe u jepen administratoreve, anetareve te keshillit te administrimit, 
keshillit mbikeqyres apo eksperteve kontabel te autorizuar;
e) pasojat qe bashkimi do te kete ndaj punemarresve e perfaqesuesve te tyre, si dhe masat e propozuara 
per to.

2 Perfaqesuesit ligjore te seciles prej shoqerive, qe marrin pjese ne bashkim, hartojne nje raport te hollesishem,
ku shpjegohet marreveshja e bashkimit dhe pershkruhen bazat ligjore dhe ekonomike per te e, ne ve^anti, 
raporti i kembimit te aksioneve, kuotave apo te drejtave te veganta. Ne raport pershkruhen edhe veshtiresite e 
veganta te vleresimit, te cilat jane hasur. Raporti duhet te pershkruaje edhe pasojat e ketij bashkimi mbi 
punemarresit e shoqerive pjesemarrese.

3 £do shoqeri, qe merr pjese ne bashkim, jo me vone se 1 muaj perpara dates se caktuar per mbledhjen e 
asamblese, per vendimin e percaktuar ne nenin 218 te ligjit “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare “ te 
ndryshuar, depoziton prane Qendres Kombetare te Regjistrimit dhe publikon ne faqen e intemetit te 
shoqerise, nese ka, projekt-marreveshjen dhe raportin e bashkimit, sipas pikes 2 te ketij neni. Pasqyrat 
financiare vjetore, raportet e ecurise se veprimtarise e dokumentet publikohen ne menyre te detyrueshme per 
te pakten tri vitet e fundit.

4 Shoqerite, qe permbushin kerkesen e pikes 3, te nenit 214, te ligjit te siper cituar, por qe kane qene te 
regjistruara per me pak se tre vjet, paraqesin dokumentacionin sipas pikes 3, te ketij neni, vetem per vitet 
qe kane qene te regjistruara.

5 Nese viti i fundit ushtrimor, te cilit i referohen pasqyrat financiare, te permendura ne pikat 3 ose 4, te 
ketij neni, eshte mbyllur ne nje date e cila eshte me e hershme se gjashte muaj perpara dates se hartimit 
te projektmarreveshjes se bashkimit, atehere, me perjashtim te rastit kur sipas ligjit nr. 9879, date 
21.2.2008, “Per titujt”, shoqeria ka hartuar dhe u ka vene ne dispozicion aksionareve raporte financiare 
gjashtemujore, shoqeria harton gjithashtu pasqyra kontabel per gjendjen e shoqerise ne nje date, e cila 
nuk duhet te jete me e hershme se dita e pare e muaj it te trete perpara dates se hartimit te 
projektmarreveshjes se bashkimit dhe i publikon ato sipas pikes 3 te ketij neni.

6 Perfaqesuesit ligjore te seciles shoqeri pjesemarrese ne bashkim duhet te njoftojne asamblene e 
pergjithshme te shoqerise se tyre, si dhe organet e administrimit te shoqerive te tjera qe marrin pjese ne 
bashkim, me qellim njoftimin e asambleve te pergjithshme te shoqerive perkatese ne lidhje me ?do 
ndryshim thelbesor ne aktivet dhe pasivet e shoqerise, nga data ne te cilen eshte hartuar 
projektmarreveshja e bashkimit, deri ne datat e caktuara per mbledhjet e asambleve te pergjithshme qe 
do te vendosin mbi miratimin e projektmarreveshjes se bashkimit.

7 Detyrimi per hartimin e raportit te permendur ne piken 2, te pasqyrave kontabel te permendura ne piken
5, si dhe te njoftimit sipas pikes 6 , te ketij neni, mund te perjashtohet me miratimin e te gjithe 
ortakeve/aksionareve me te drejte vote te shoqerive pjesemarrese ne bashkim.

18.5 Raporti i eksperteve



1 Perfaqesuesit ligjore te shoqerive, qe marrin pjese ne bashkim, caktojne eksperte te pavarur te 
licencuar te fushave te ndryshme, per te vleresuar kushtet e projektmarreveshjes se bashkimit. 
Ekspertet mund te caktohen per secilen shoqeri ose ne menyre te perbashket per te gjitha shoqerite, qe 
marrin pjese ne bashkim. Ata caktohen nga gjykata perkatese, nese kjo kerkohet nga perfaqesuesit 
ligjore.

2 Ekspertet hartojne nje raport me shkrim, ku duhet te deklarojne, nder te tjera, nese, sipas mendimit te 
tyre, raporti i kembimit te aksioneve/kuotave eshte i drejte dhe i arsyeshem. Ne deklarate ekspertet 
duhet te shprehen, ne ve?anti:
a) per metoden ose metodat e perdorura per te arritur ne raportin e propozuar te kembimit te 
aksioneve/kuotave;
b) nese kjo metode apo keto metoda jane te pershtatshme per rastin ne fjale, duke treguar vlerat e 
arritura permes perdorimit te metodes/metodave dhe te japin nje mendim per rendesine relative te 
seciles metode, per te arritur ne vleren e vendosur;
c) per veshtiresite e ve?anta te vleresimit, te cilat jane hasur.
“9) ne rastin e nje zmadhimi kapitali, te kryer ne kuader te bashkimit apo ndaijes, me qellim pagimin e 
aksionareve te shoqerive qe perthithen apo ndahen, raporti i vleresimit duhet te permbaje nje pershkrim te 
hollesishem te kontributeve ne natyre, si dhe ne te duhet te percaktohen metodat e vleresimit qe jane 
zbatuar dhe te shprehet nese vlera e llogaritur sipas kesaj metode i korrespondon te pakten vleres nominale te 
aksionit dhe, kur eshte rasti, edhe primit me te larte te emetimit te aksionit.”.

3 Ekspertet kane te drejte te marrin nga shoqerite qe bashkohen te gjithe informacionin dhe dokumentet 
perkatese, si dhe te kryejne te gjitha hetimet e nevojshme.

4 Raporti i eksperteve depozitohet prane Qendres Kombetare te Regjistrimit dhe publikohet ne faqen e 
internetit, nese ka, te shoqerive qe marrin pjese ne bashkim, te pakten nje muaj perpara dates se 
caktuar per mbledhjen e asamblese, ne lidhje me vendimin e percaktuar ne nenin 218 te ligjit.

5 Perfshirja e eksperteve, sipas pikave 1, 2, 3 e 4 te ketij neni, mund te perjashtohet nese te gjithe 
aksionaret/ortaket e shoqerive qe bashkohen japin miratimin.

18.6 Miratimi i marreveshjes se bashkimit
1 Projektmarreveshja e bashkimit prodhon efekte vetem pasi te jete miratuar nga ortaket apo aksionaret 

e te gjitha shoqerive, qe marrin pjese ne bashkim. Projektmarreveshja e bashkimit miratohet, 
perkatesisht, ne perputhje me shumicen e parashikuar ne piken 1 te nenit 87 dhe piken 1 te nenit 145 
te ketij ligji.

2 Kur nga projektmarreveshja e bashkimit preken te drejtat e aksionareve/ortakeve te ve9ante apo te 
drejtat, qe rrjedhin nga aksione te kategorive te ve9anta, atehere projektmarreveshja i nenshtrohet, 
sipas rastit, miratimit te ortakeve apo aksionareve te prekur, ose nje votimi te ve9ante, i cili merret me 
shumicen e tre te katertave te votave te seciles kategori aksionesh te prekura.

3 Secili aksionar apo ortak i shoqerive, qe marrin pjese ne bashkim, ka te drejte te kerkoje e te marre nga 
shoqeria, pa pagese, kopje te plote apo te pjesshme te dokumenteve, ne baze te te cilave kryhet 
bashkimi, sipas neneve 216 dhe 217. Nese aksionari apo ortaku ka pranuar kryerjen e njoftimeve nga 
shoqeria ne forme elektronike, keto dokumente mund t ’i dergohen me poste elektronike.

4 Shoqeria do te peijashtohet nga detyrimi per te mbajtur ne dispozicion ne seline e saj dokumentacionin qe 
duhet t’u jepet ortakeve apo aksionareve, sipas pikes 3, nese per nje periudhe te panderprere, e cila nis nje 
muaj perpara dates se caktuar per mbajtjen e mbledhjes se asamblese se pergjithshme per miratimin e 
projektmarreveshjes se bashkimit, ky dokumentacion u vihet ne dispozicion ortakeve apo aksionareve, pa
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pagese, per t’u pare, shkarkuar apo per te marre kopje ne forme shkresore ne faqen e intemetit te shoqerise. 
Per gdo nderprerje te perkohshme te mundesise per te hyre ne faqen e intemetit te shoqerise, per arsye 
teknike apo arsye te tjera, afati njemujor i publikimit nderpritet dhe rinis nga e para ne momentin kur faqja 
e intemetit te shoqerise behet serish e arritshme

Neni 19
Shoqeria“BENBORA FRUT”, sh.p.k. mund te lidhe kontrata per tregetimin dhe sherbimet qe ajo 
kryen ne perputhje me objektin e veprintarise se saj;me sektore shteterore, drejtperdrejt ne tregun e 
lire, si dhe me persona Juridike e Fizike vendas ose te huaj.

Neni 20
Ne veprimet kontraktuale Shoqeria perfaqesohet nga Administratori i saj Z. Riza Latifi 
Te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga kontrata jane te detyrueshme per Shoqerine.

Neni 21
Shoqeria pergjigjet per kontributin fiskal, afatet e derdhjes se tij, sigurimet shoqerore etj. Ajo ka te 
drejte te gele llogari likujduese prane Bankave te vendit dhe te kryeje veprimet likujduese nepermjet

Neni 22
Per sigurimin e veprimtarise ekonomike shoqeria ka te drejte te vetfmancohet, te marre hua ne banka 
apo institute te kreditit, ne leke ose ne valute te huaj. Shkembimin e monedhes shqiptare ne monedhe 
te huaj dhe anasjelltas mund ta beje ne perputhje me kursin e caktuar nga Banka e Shtetit Shqiptar, 
ose ne tregun e lire privat te valutes.

Neni 23
Per pasqyrimin e aktivitetit, administratori ose persona te tjere te caktuar prej tij, jane te detyruar te 
mbajne dokumentacionin e rregullt fmanciar dhe regjistrat perkates sipas kerkesave te legjislacionit.

K REUV  
MARREDHENIET E PUNESIMIT 

Neni 24
Ortaku i vetem vendos per shtimin ose pakesimin e numrit te ortakeve dhe personave te tjere te 
punesuar ne veprimtarine e Shoqerise

Neni 25
Marredheniet e punesimit brenda Shoqerise rregullohen sipas kontrates se punes qe lidhet midis 
paleve, ne perputhje me Legjislacionin shqiptar.

Neni 26
Marrja ne pune behet nga punedhenesi, ne perputhje me kerkesat e Kodit te Punes duke bere 
regjistrimin ne Re^istrin e te punesuarve te shoqerise si dhe duke njoftuar organet e Zyres se Punes 
dhe te inspektoriatit Shteteror ne juridiksionin ku ushtron aktivitetin Shoqeria.

Neni 27
Ndryshimi dhe largimi nga vendi i punes behet ne baze te nje akti me shkrim te leshuar nga 
administratori. Largimi lidhet me mbarimin e Kontrates se Punes, per shkak te shkeljeve disiplinore 
ose me kerkesen e te interesuarit.Mosmarreveshjet qe mund te lindin gjate veprimtarise se Shoqerise 
“BENBORA FRUT”, sh.p.k. do te zgjidhen me mirekuptim te paleve, te cilat per kete qellim



Baza ligjore
28.1 Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me statusin e saj dhe dispozitat e 

legjislacionit shqiptar:
• Kushtetuta e Republikes se Shqiperise ;
•  Kodi Civil ;
•  Ligji Nr.9901 Date. 14.04.2008 “Per tregetaret dhe shoqerite tregetare “, i ndryshuar
• Ligji Nr.9228,Date.29.4.2004, “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

Neni 29 
Mosmarreveshjet

29.1 Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti,si dhe 
cdo mosmarreveshje qe mundet te linde midis shoqerise dhe te treteve do te jete kopetente Gjykata 
Shqiptare.

Neni 30 
Dispozita Perfundimtare

Ky Statut u redaktua ne 4 ekzamplare me permbajte dhe vlera te njejta juridike, ne gjuhen shqipe 
dhe pasi miratohet ne parim dhe nen per nen nga ortaku i vetem themelues i shoqerise tregetare 
“BENBORA FRUT”, sh.p.k. nenshkruhet ne te gjitha kopjet duke vendosur emrin dhe firmen ne 
origj inale..

Neni 31 
Hyrja ne fuqi

31.1 Ky Statut hyn ne fuqi dhe eshte i detyrueshem per zbatim ne momentin e firmosjes nga ortaku, sot me 
date 31/01/2017

Hartuar ne Tirane, me daten 31/01/2017 
Ne 4 (Kater) ekzemplare sa kerkon ligji

ASAMBLEJA E ORTAKUT TE VETEM 
TE SHOQERISE “BENBORA FRUT”, shpk 

Riza LATIFI


